



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月26日

上場取引所 札

上場会社名 株式会社北弘電社  
コード番号 1734 URL <http://www.kitakoudensha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 脇田 智明  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部 総務部次長 (氏名) 関谷 繁淑

TEL 011-640-2231

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,883	△19.7	△194	—	△180	—	△127	—
28年3月期第1四半期	2,346	72.4	△15	—	△5	—	△3	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△20.27	—
28年3月期第1四半期	△0.57	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	8,012	5,701	71.2
28年3月期	10,038	5,926	59.0

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 5,701百万円 28年3月期 5,926百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期の配当予想は未定であります。

### 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	3.9	△90	—	△80	—	△60	—	△9.50
通期	16,200	0.1	580	△27.8	600	△27.1	400	△25.5	63.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	6,500,000 株	28年3月期	6,500,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	187,501 株	28年3月期	187,501 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	6,312,499 株	28年3月期1Q	6,314,654 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における北海道経済は、電気料金の値上げや原材料価格の動向に伴う生産活動の伸び悩み等、一部に弱い動きがみられるものの、公共工事の増加や観光業の好調により、全体としては穏やかに持ち直している状況にあります。

このような環境のもと、当第1四半期累計期間の売上高は1,883,939千円で、太陽光発電設備工事の時期ずれ等の要因により前年同期に比較して462,654千円の減収となりました。

損益につきましては、売上高の減少により、経常損失は180,965千円(前年同期比175,503千円の悪化)、四半期純損失は127,961千円(前年同期比124,345千円の悪化)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末比2,025,715千円(20.2%)減少の8,012,385千円となりました。

流動資産合計は、前事業年度末比2,019,313千円(24.0%)減少の6,398,896千円となりました。

これは主に未成工事支出金が144,319千円増加する一方で、完成工事未収入金が1,477,201千円、現金預金が487,012千円、受取手形及び売掛金が251,110千円、それぞれ減少したことなどによるものです。

固定資産合計は、前事業年度末比6,401千円(0.4%)減少の1,613,489千円となりました。

負債合計は、前事業年度末比1,800,747千円(43.8%)減少の2,310,830千円となりました。

これは主に支払手形及び買掛金が1,448,420千円、未払法人税等が266,750千円、それぞれ減少したことなどによるものです。

純資産合計は、前事業年度末比224,967千円(3.8%)減少の5,701,555千円となりました。

この結果、自己資本比率は71.2%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階では平成28年5月12日に発表しました業績予想数値に変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第1四半期累計期間の営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失に与える影響はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,456,924	3,969,912
受取手形及び売掛金	648,784	397,673
完成工事未収入金	3,026,661	1,549,459
商品	5,210	6,536
未成工事支出金	138,218	282,538
繰延税金資産	91,984	149,296
その他	52,925	45,979
貸倒引当金	△2,500	△2,500
流動資産合計	8,418,209	6,398,896
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	613,662	606,163
その他(純額)	537,824	533,082
有形固定資産合計	1,151,486	1,139,246
無形固定資産		
	50,272	50,144
投資その他の資産		
投資有価証券	337,217	335,610
その他	81,174	88,748
貸倒引当金	△260	△260
投資その他の資産合計	418,132	424,098
固定資産合計	1,619,891	1,613,489
資産合計	10,038,100	8,012,385
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,250,922	802,501
工事未払金	362,242	339,469
未払法人税等	273,459	6,708
未成工事受入金	192,458	201,791
賞与引当金	95,693	81,079
工事損失引当金	-	2,506
その他	350,304	290,755
流動負債合計	3,525,081	1,724,813
固定負債		
退職給付引当金	455,129	472,048
役員退職慰労引当金	97,100	79,700
その他	34,268	34,268
固定負債合計	586,497	586,016
負債合計	4,111,578	2,310,830

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	840,687	840,687
資本剰余金	687,108	687,108
利益剰余金	4,404,103	4,181,454
自己株式	△27,820	△27,820
株主資本合計	5,904,077	5,681,428
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,444	20,126
評価・換算差額等合計	22,444	20,126
純資産合計	5,926,522	5,701,555
負債純資産合計	10,038,100	8,012,385

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	1,903,538	1,394,880
商品売上高	443,055	489,058
売上高合計	2,346,594	1,883,939
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	1,733,690	1,384,189
商品売上原価	384,236	420,628
売上原価合計	2,117,926	1,804,817
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	169,848	10,690
商品売上総利益	58,819	68,430
売上総利益合計	228,667	79,121
<b>販売費及び一般管理費</b>	243,941	273,370
営業損失(△)	△15,273	△194,249
<b>営業外収益</b>		
受取利息	488	536
受取配当金	8,746	11,825
その他	1,444	1,516
営業外収益合計	10,679	13,878
<b>営業外費用</b>		
支払利息	841	595
その他	25	-
営業外費用合計	867	595
経常損失(△)	△5,462	△180,965
税引前四半期純損失(△)	△5,462	△180,965
法人税等	△1,846	△53,004
四半期純損失(△)	△3,616	△127,961

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。